Ações com Tag Along Diferenciado) e SMLL (Índice Small Cap).

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

12/2021 2/2022 3/2022

 Ibovespa  PNVL3

14,48%

7,13%

 Resultados 1T22

24

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

   1T22

Demonstração do Resultado   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   969.771   -   969.771
Lucro Bruto   275.474   -   275.474
% RB  28,4%  0,0%  28,4%

Despesas com Vendas   (214.727)   35.767   (178.960)
Despesas Administrativas   (21.262)   -   (21.262)
Total das Despesas   (235.989)   35.767   (200.222)
% RB  24,3%  -3,7%  20,6%

EBITDA Ajustado   39.485   35.767   75.252
% RB  4,1%  3,7%  7,8%

Depreciação e amortização   (13.565)   (32.224)   (45.789)
Part. Adm/PLR   (2.584)   -   (2.584)
Outros ajustes   (1.037)   -   (1.037)
Resultado Financeiro   (1.870)   (9.302)   (11.172)
IRPJ/CSLL   3.980   1.958   5.938

Lucro Líquido   24.409   (3.801)   20.608
% RB   2,5%   -0,4%   2,1%

   1T22

Balanço Patrimonial   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo

   1.889.631   559.204   2.448.835

Ativo Circulante

   1.402.596   585   1.403.181

Clientes   338.557   585   339.142
Ativo não Circulante   487.036   558.618   1.045.654

Ativo Diferido   24.400   13.266   37.666
Imobilizado   385.123   545.352   930.475
Passivo e Patrimônio Líquido   1.890.800   558.033   2.448.833

Passivo Circulante   694.477   140.974   835.451

Arrendamentos Mercantil   1.452   140.974   142.426
Passivo não Circulante   97.023   442.812   539.835

Arrendamentos Mercantil   785   442.812   443.597
Patrimônio Líquido   1.099.300   (25.753)   1.073.547

Lucros Acumulados   52.939   (25.753)   27.186

 Resultados 1T22

25

Balanço

  Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 1T21 1T22 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante   1.436.131   1.436.198  0,0%

   Caixa e equivalentes de caixa   43.071   51.203  18,9%

   Aplicações Financeiras   250.877   44.730  -82,2%

   Clientes   292.119   338.557  15,9%

   Estoque   759.184   853.647  12,4%

   Imposto de renda e contribuição social a recuperar   4.443   29.640  567,1%

   Tributos a recuperar   28.744   30.856  7,3%

   Outras contas a receber   57.693   87.565  51,8%

Ativo Não Circulante   382.177   488.208  27,7%

   Tributos diferidos   22.722   25.571  12,5%

   Impostos a recuperar   6.370   8.173  28,3%

   Depósitos judiciais   6.372   3.952  -38,0%

   Créditos com partes relacionadas   3.030   2.530  -16,5%

   Outros ativos   414   214  -48,3%

   Investimentos   284   4  -98,6%

   Imobilizado   294.403   385.123  30,8%

   Intangível   48.582   62.641  28,9%

Ativo Total   1.818.308   1.924.405  5,8%

 Resultados 1T22

26

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   1T21 1T22 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante   632.868   728.081  15,0%

   Fornecedores   412.075   503.177  22,1%

   Empréstimos e financiamentos   54.377   58.071  6,8%

   Arrendamento - IFRS 16   1.453   1.452  0,0%

   Salários e encargos sociais   45.709   55.325  21,0%

   Participações a pagar   4.153   4.439  6,9%

   Impostos, taxas e contribuições   57.414   21.469  -62,6%

   Dividendos e juros s/capital próprio   1.367   (108) -107,9%

   Outras contas a pagar   51.593   82.133  59,2%

   Outras Provisões   4.727   2.123  -55,1%

Passivo Não Circulante   155.215   103.602  -33,3%

   Empréstimos e financiamentos   132.143   79.286  -40,0%

   Arrendamento - IFRS 16   2.295   785  -65,8%

Outras Obrigações  -   6.579  100,0%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis   20.777   16.952  -18,4%

Patrimônio líquido   1.030.225   1.092.721  6,1%

   Capital social   912.000   918.000  0,7%

   Transações de capital com os sócios   (14.448)   (14.448) 0,0%

   Reserva de Capital   (29.045)   (33.243) 14,5%

   Reserva de lucros   127.376   176.052  38,2%

   Lucros Acumulados   34.342   46.361  35,0%

Passivo Total e Patrimônio líquido   1.818.308   1.924.405  5,8%

 Resultados 1T22

27

Aviso legal

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre resultados

operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são meramente projeções

e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o futuro dos negócios. Essas

expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da legislação, do desempenho da economia

brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas à mudança sem aviso prévio.